
76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33977 Quarta-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2019

execução do Ministério Público manifestar-se em qualquer fase dos pro-
cessos, por solicitação do juiz ou da parte, ou por sua iniciativa, quando 
entender existente interesse em causa que justifi que a intervenção;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 154, incisos II, V e VII da LCE 
nº 57/2006, respectivamente, constitui dever funcional do membro zelar 
pelo prestígio da Justiça, por suas prerrogativas e pela dignidade de suas 
funções; obedecer aos prazos processuais ou procedimentais; e, desem-
penhar, com zelo, presteza e probidade as suas funções institucionais, res-
pectivamente;
CONSIDERANDO que, nos termos do art. 163 da LCE nº 057/2006, os Pro-
curadores de Justiça estão incumbidos de exercer a inspeção permanente 
em relação à atuação do membro do Ministério Público de primeiro grau, 
nos feitos judiciais ou administrativos sob seu exame na segunda instância.
CONSIDERANDO que, alguns Procuradores de Justiça têm identifi cado ca-
sos no PJe (Processo Judicial Eletrônico) onde o processo de segundo grau 
vem chegando para manifestação sem que o recurso tenha sido contrami-
nutado pelos Promotores de Justiça;
CONSIDERANDO os esclarecimentos do Departamento de Informática 
quanto a reuniões realizadas em conjunto com a equipe responsável pelo 
referido sistema no âmbito do Poder Judiciário para melhorar a prestação 
do serviço; e
CONSIDERANDO a função orientadora e fi scalizadora da Egrégia Correge-
doria-Geral, com fulcro no art. 30 da LCE nº 57/2006;
R E S O L V E :
RECOMENDAR aos Promotores de Justiça que, no exercício da atividade de 
execução, estejam atentos aos seus e-mails funcionais (Provimento Con-
junto nº 01-2015/PGJ-CGMP) quanto aos avisos do Departamento de As-
suntos Judiciais, a respeito de recursos que precisam ser contraminutados, 
bem como verifi quem, diariamente, dentro do sistema PJe, as subcaixas 
relativas às suas Promotorias de Justiça, no intuito de proceder à manifes-
tação ministerial em demandas que estejam sob sua condução e em grau 
de recurso, observando atentamente as suas atribuições;
Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 10 de setembro de 2019.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público

Protocolo: 472711
PORTARIA N.° 542/2019-MP/SGJ-TA

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o no 
33741/2019, em 15/7/2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 93, caput, da Lei Estadual no 5.810, 
de 24/1/1994,
R E S O L V E :
CONCEDER ao servidor FELIPE PINTO MARQUES JUNIOR, Operador de Te-
lecomunicações, licença para tratar de interesses particulares, sem remu-
neração, por 2 (dois) anos, no período de 5/2/2020 a 5/2/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 544/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
34781/2019, datado 23/7/2019;
R E S O L V E:
PRORROGAR, pelo prazo de 6 (seis) meses, a contar de 12/10/2019, a 
autorização, em caráter excepcional, da lotação provisória da servidora 
BIANCA ELISE NASCIMENTO FERREIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, nas Promotorias de Justiça de Barcarena, concedida pela 
Portaria n.º 440/2018-MP/SGJ-TA, de 12/6/2018, publicada no D.O.E. de 
28/6/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

PORTARIA N.º 545/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 

n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º 
38499/2019, em 23/8/2019;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA Nº 514/2019-MP/SGJ-TA, 
datado de 13/8/2019, publicado no D.O.E em 20/8/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 3 de setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA N.º 547/2019-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo discriminados licença para tratamento de 
saúde, com fulcro nos artigos 81 a 84 da Lei nº 5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115771/2019 ALESSANDRO DOS REIS RIBEIRO 26 a 27/08/2019
115627/2019 ALEXANDRE DA SILVEIRA SAMPAIO NETO               26/08/2019
115444/2019 ALINE DANIELLI AGUIAR PINTO               21 a 23/08/2019
115735/2019 ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA 19 a 20/08/2019
115734/2019 ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA           13/08/2019
115733/2019 ANTONIO CARLOS LIMA MIRANDA           05/08/2019
115538/2019 BIANCA VASCONCELOS WANDERLEY CORREA         14 a 15/08/2019
116166/2019 CRISTINA XAVIER DE CASTRO 29 a 30/08/2019
115094/2019 DANIELE BARBOSA DE OLIVEIRA 12/08/2019
115327/2019 DANIELLY LAURENTINO DAMASIO 19/08/2019
115521/2019 DEBORAH MAIA CRESPO 19/08/2019
115443/2019 EDSON LUIZ FERREIRA TOSTES 21 a 23/08/2019
115235/2019 EDYLAINE CRISTINA ARAUJO PINHEIRO 13/08 a 11/09/2019
115446/2019 GIVANILDO DA PAZ SANTOS 26/08 a 23/11/2019
115428/2019 JOELMA CORDEIRO VARANDA CARDOSO 21/08/2019
115559/2019 JUNIVALDO DA SILVA NONATO 07/08 a 05/10/2019
115782/2019 LILIA LETICIA PEREIRA WANZELER 26/08/2019
115741/2019 LUIZ DE FRANCA DUARTE 23/08/2019
115272/2019 MARCELLO TRINDADE PINHEIRO GOMES 06 a 20/08/2019
115513/2019 MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL             13 a 14/08/2019
115514/2019 MARIA GRACIETE RODRIGUES DO AMARAL             08 a 09/08/2019
115449/2019 PATRICIA GUEDES DO VALE 20 a 26/08/2019
115793/2019 PATRICIA GUEDES DO VALE    27 a 30/08/2019
115227/2019 ROSENIA MEDEIROS NEVES 12/08/2019
115702/2019 ZOENIO NUNES GARCIA 23/08/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 05 de Setembro de 2019.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 548/2019-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, em exercício, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
R E S O L V E :
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, Licença por Motivo de 
Doença em Pessoa da Família, com fulcro nos artigos 85 a 87 da Lei nº 
5.810/1994:

PROTOCOLO NOME PERÍODO
115167/2019 ALEXANDRE THEO DE ALMEIDA CRUZ 19 a 23/08/2019

115518/2019 DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS 
SANTOS               19 a 23/08/2019

115304/2019 EDNA LUCIA SOUZA DE SA 20/08/2019
115207/2019 EDNALVA ROSA DOS SANTOS 09/08/2019
115315/2019 GLENDA DOS SANTOS SANTANA 20/08/2019
115418/2019 HELOISA HELENA LEAL VIDAL 19 a 20/08/2019
114968/2019 IGOR BARBOSA COSTA 12/08/2019
115768/2019 IGOR BARBOSA COSTA 27/08/2019
115191/2019 MARINALDO DA SILVA RAMOS 14/08/2019
115597/2019 PATRICIA SOUZA DA SILVA COIMBRA 23/08/2019
115762/2019 REJANE GOMES DA SILVA ALMEIDA DE SOUZA       26/08/2019
115367/2019 ROGENILA BELEM SALDANHA 21/08/2019


